
MA

"̂"̂  ^fesjy
ùuaa'j. ^m r̂

PARCO GEOMINERARIO
STORICO AMBIENTA

-'> k DELIA SARDEGNA
STORICO AMBIENTALE Ih [ ! 11 ì

nl&tiu ùnti «tallo -
Nasoni Unita per • aeHaSartìeg

ano «Mio - pance

r=ducazicinc. la Scienza O -Geoparks ~- • ,-a.nun. UNFBOO

DETERMINAZIONE n. 44 del 30/05/2018

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI SERVIZIO GUIDE PROFESSIONISTE
2018 E RESIDUI 2017

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto n. 170 del 27 giugno 2017 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario Straordinario del
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna e confermato con ulteriori
decreti sino al 28 maggio 2018;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato
nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25
ottobre 2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell'amministrazione di appartenenza;

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e
delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa
con il Presidente della Regione Sardegna con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è nominato -
unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;

VISTI:
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che istituisce il
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del
rapporto di lavoro del personale dipendente;
-il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di
cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.
eii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Visto lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017, deliberato con atto n. 15 del 3 marzo 2017 dal Commissario
straordinario e approvato dal Ministeri vigilanti;

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

[Art. 114 comma 10, Legge n. 388 dei 23.Ì2.2000- D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@Dec.it seareteria@parcoaeomìnerario.sardeana.it



PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2018 e della
documentazione di supporto;

VISTO l'art. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 in virtù del quale "nei casi in cui
l'approvazione del bilancio di previsione è demandata all'amministrazione vigilante e detta
approvazione non intervenga prima dell'inizio dell'esercizio cui lo stesso si riferisce,
l'amministrazione vigilante può autorizzare, per non oltre quattro mesi , l'esercizio provvisorio
deliberato dall'ente, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti per
ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese
obbligatorie, e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi";

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 2 del 26 gennaio 2018 con la quale
dispone l'autorizzazione all'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 10 del regolamento dì amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2014;

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 28.04.2015 è stato approvato
l'Accordo Quadro per la gestione dei Siti Turistici Minerari di Porto Flavia, Galleria Villamarina e
Grotta di Santa Barbara, e successivi rinnovi;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 14.05.2015 è stato approvato
l'Accordo Quadro per la gestione dei Siti Turistici Minerari di Galleria Henry, e successivi
rinnovi;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 14.07.2015 è stato istituito l'elenco
Guide Professioniste del Parco Geominerario, e successivi rinnovi;

VISTA la Determinazione n. 13 del 13.02.2017 avente ad oggetto "Determina a contrarre per
l'affidamento del servizio di guida turistica e ambientale all'esito della procedura di costituzione di
un elenco guide professioniste di cui alla deliberazione n. 6 del 10.02.2017', con la quale si
impegna la spesa per il servizio guide turistiche al capitolo n. 11462 del redigendo bilancio 2017
impegno n. 9;

VISTI i contratti stipulati tra il Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della
Sardegna e le Guide Professioniste per l'affidamento dell'incarico indicato in oggetto, e le
successive proroghe come da prospetto allegato;

VISTE le ricevute acquisite al protocollo generale del Consorzio nelle date e con i numeri come
meglio individuate dal prospetto allegato;

VISTI:

- gli importi di ogni singola ricevuta/fattura per un totale lordo di € 54.250,62, complessivo Iva,
oneri e contributi previdenziali, relativi al Servizio Guide Professioniste del Consorzio del Parco
per il 2017;

- gli importi di ogni singola ricevuta/fattura per un totale lordo di € 4.940,66, complessivo Iva,
oneri e contributi previdenziali, relativi al Servizio Guide Professioniste del Consorzio del Parco
per il 2018;

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art 17 Ter;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine all'attestazione della copertura finanziaria da parte del
Servizio Amministrativo e Finanziario;

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seqreterìa@parcoaeominerario.sardeana.it



RITENUTO di dover provvedere al pagamento delle note di cui al punto precedente, considerato
che le prestazioni sono state regolarmente eseguite e che l'importo indicato in nota corrisponde
con quanto pattuito;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono

motivazione ai sensi dell'ari. 3 del d.lgs. 33/2013 e s.m.L;

1. Di impegnare e liquidare la somma di € 59.191,28 a favore dei prestatori indicati nel
prospetto allegato;

2. Di imputare la somma di € 59.191,28 sul Capitolo 11462, Gestione siti turistici minerari,
del Bilancio di Previsione 2018 in corso di approvazione;

3. Di accertare la somma di € 1.488,96 come da prospetto allegato, quale Iva trattenuta ai
sensi dell'ari. 17ter del D.P.R. 633 del 1972 sul Capitolo di entrata 31132;

4. Di provvedere al versamento dell'Iva trattenuta ai sensi dell'ari 17ter del D.P.R. 633 del
1972 imputando la spesa sul Capitolo 31132;

5. Di accertare la somma di € 1.195,92, come da prospetto allegato, a titolo di oneri
previdenziali sul Capitolo di Entrata 11462;

6. Di liquidare gli oneri previdenziali, come da prospetto allegato, sul Capitolo 11462;

7. Di accertare la somma di € 5.691,10, come da prospetto allegato, a titolo di ritenute
d'acconto sul Capitolo di Entrata 31105;

8. Di provvedere al versamento delle ritenuta d'acconto, come da prospetto allegato, imputando
la spesa sul Capitolo 31105;

9. Di effettuare il pagamento del compenso dovuto utilizzando le coordinate bancarie come in
prospetto e il versamento degli oneri tributari nei modi previsti dalle normative vigenti;

IGLESIASJ30maggio2018

II Direttore

Ciro Pignatelli

P T \ll"
Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni: r

IGLESIAS, 30 maggio 2018

II Direttore

Ciro Pignatelli
o

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000- D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) -Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065- Cod. Fise. 90020080926

protocolloDarcoaeominerario@pec.it seareterìa@parcoaeominerario.sardeqna.it



Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall'art.
32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 30 maggio 2018

II Direttore

Ciro Pignatelli

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001}
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seareteria@parcoaeominerarìo.sardeana.it


